



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場会社名 株式会社 浅沼組 上場取引所 東
 コード番号 1852 URL http://www.asanuma.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浅沼 健一
 問合せ先責任者 (役職名)本社経理部長 (氏名)八木 良道 (TEL) 06(6585)5500
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日~平成27年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	33,985	28.9	1,596	203.7	1,588	228.9	1,498	250.7
27年3月期第1四半期	26,373	△6.6	525	93.3	482	115.5	427	△9.3

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 1,920 百万円 (160.7%) 27年3月期第1四半期 736 百万円 (35.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	19.70	—
27年3月期第1四半期	5.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	103,921	15,419	14.7
27年3月期	104,143	13,650	13.0

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 15,312 百万円 27年3月期 13,555 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	2.00	2.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日~平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	67,700	28.2	920	2.1	730	△2.4	630	△3.2	8.28
通期	135,200	6.6	2,100	△19.5	1,700	△27.3	1,540	△44.9	20.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	77,386,293株	27年3月期	77,386,293株
28年3月期1Q	1,292,305株	27年3月期	1,291,418株
28年3月期1Q	76,094,450株	27年3月期1Q	76,098,274株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
4. 補足情報	P. 10
四半期個別受注の概況	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益が総じて改善傾向にある中、個人消費についても、雇用・所得環境の改善に伴い、消費マインドに持ち直しの動きがみられるなど、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの主たる事業である建設業界におきましては、公共建設投資に弱い動きが見られるものの、民間建設投資については、企業収益の改善に伴う設備投資意欲の高まりや、住宅建設が前年度の消費増税反動減から持ち直すなど、総じて堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は346億9千8百万円で、前年同期比33.6%の増加、売上高は339億8千5百万円で前年同期比28.9%の増加、売上総利益は30億3千5百万円で前年同期比69.6%の増加となりました。

営業利益につきましては15億9千6百万円（前年同期比203.7%の増加）となりました。

経常利益につきましては15億8千8百万円（前年同期比228.9%の増加）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては14億9千8百万円（前年同期比250.7%の増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(建 築)

受注高は246億3千8百万円（前年同期比20.4%増）、売上高は290億7千1百万円（前年同期比35.0%増）となり、セグメント利益は21億7千4百万円（前年同期比70.8%増）となりました。

(土 木)

受注高は100億6千万円（前年同期比82.9%増）、売上高は45億5千3百万円（前年同期比3.6%増）となり、セグメント利益は7億6千5百万円（前年同期比116.3%増）となりました。

また、「その他」の事業については、売上高3億5千9百万円（前年同期比17.3%減）、セグメント利益6千1百万円（前年同期比58.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%減少し、885億4百万円となりました。これは、工事代金の回収により現金預金が88億7千6百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が94億8千9百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.8%増加し、154億1千6百万円となりました。これは、投資その他の資産に含まれる投資有価証券が5億1千5百万円増加したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、1,039億2千1百万円となりました。

(負 債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.6%減少し、767億4千1百万円となりました。これは、未成工事受入金が18億2千7百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が16億8千8百万円減少、未払金が18億4千4百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて6.0%減少し、117億6千万円となりました。これは、長期借入金が8億2百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて2.2%減少し、885億2百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて13.0%増加し、154億1千9百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、利益剰余金が13億4千6百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が3億4千万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績及び足元の業況に鑑み、第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現在精査中であり、開示の必要が生じた場合は速やかに発表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	32,143	41,020
受取手形・完成工事未収入金等	45,770	36,280
未成工事支出金	5,560	9,383
その他のたな卸資産	208	202
未収入金	5,437	1,155
その他	363	609
貸倒引当金	△197	△146
流動資産合計	89,286	88,504
固定資産		
有形固定資産	5,111	5,069
無形固定資産	381	367
投資その他の資産		
その他	10,058	10,674
貸倒引当金	△694	△694
投資その他の資産合計	9,364	9,979
固定資産合計	14,857	15,416
資産合計	104,143	103,921
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	29,681	27,993
短期借入金	20,146	19,483
未払金	10,266	8,422
未成工事受入金	8,605	10,432
完成工事補償引当金	688	591
工事損失引当金	1,282	969
その他	7,307	8,849
流動負債合計	77,978	76,741
固定負債		
長期借入金	6,212	5,409
退職給付に係る負債	4,275	4,166
その他	2,026	2,183
固定負債合計	12,514	11,760
負債合計	90,493	88,502

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,419	8,419
資本剰余金	970	970
利益剰余金	2,902	4,249
自己株式	△137	△137
株主資本合計	12,154	13,501
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,695	3,036
退職給付に係る調整累計額	△1,295	△1,225
その他の包括利益累計額合計	1,400	1,810
非支配株主持分	95	106
純資産合計	13,650	15,419
負債純資産合計	104,143	103,921

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高		
完成工事高	25,938	33,625
その他の事業売上高	434	359
売上高合計	26,373	33,985
売上原価		
完成工事原価	24,310	30,685
その他の事業売上原価	272	263
売上原価合計	24,583	30,949
売上総利益		
完成工事総利益	1,627	2,940
その他の事業総利益	162	95
売上総利益	1,790	3,035
販売費及び一般管理費	1,264	1,439
営業利益	525	1,596
営業外収益		
受取利息	46	41
受取配当金	57	59
持分法による投資利益	14	13
その他	7	28
営業外収益合計	126	142
営業外費用		
支払利息	139	126
その他	29	24
営業外費用合計	168	150
経常利益	482	1,588
特別利益		
会員権退会益	—	9
その他	0	0
特別利益合計	0	9
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	482	1,598
法人税、住民税及び事業税	47	89
法人税等調整額	△2	△1
法人税等合計	45	88
四半期純利益	437	1,509
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	427	1,498

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	437	1,509
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	185	340
退職給付に係る調整額	114	70
その他の包括利益合計	299	410
四半期包括利益	736	1,920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	726	1,909
非支配株主に係る四半期包括利益	10	11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期個別受注の概況

① 個別受注実績

	受注高	
28年3月期第1四半期累計期間	34,698百万円	33.7%
27年3月期第1四半期累計期間	25,960	△21.5

(注) %表示は、前年同四半期比増減率を示す。

(参考)受注実績内訳

区 分			平成27年3月期 第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		平成28年3月期 第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		比較増減	
			金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
建 設	建 築	官 庁	6,636	25.5	4,505	13.0	△2,131	△32.1
		民 間	13,823	53.3	20,132	58.0	6,309	45.6
		計	20,460	78.8	24,638	71.0	4,178	20.4
事 業	土 木	官 庁	4,248	16.4	8,039	23.2	3,791	89.2
		民 間	1,252	4.8	2,021	5.8	768	61.4
		計	5,500	21.2	10,060	29.0	4,559	82.9
業	合 計	官 庁	10,885	41.9	12,544	36.2	1,659	15.2
		民 間	15,075	58.1	22,154	63.8	7,078	47.0
		計	25,960	100	34,698	100	8,737	33.7

② 個別受注予想

	受注高	
28年3月期予想	120,000百万円	1.3%
27年3月期実績	118,424	△6.4

(注) %表示は、前年同期比増減率を示す。

[個別受注実績に関する定性的情報]

当第1四半期累計期間の個別受注実績は、前年同期比33.7%増の346億9千8百万円となりました。部門別では、建築部門は官庁受注が減少しましたが、民間受注が増加、土木部門は官庁、民間ともに受注が増加しました。